
             
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 
tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 
www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

         

 

 

 

OGGETTO: Determina proroga affidamento incarico di prestazione d’opera occasionale e 

intellettuale ad esperto esterno per la realizzazione progetto “Teatrodanza” scuola secondaria 

Dresano – a.s. 2022/23. 

Cig: Z4139AE76D  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 

275; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia didattica scolastica; 

 

VISTO il Dlgs 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 

VISTA la circolare prot. n. 35815 del 2 agosto 2017 recante chiarimenti circa la selezione degli esperti sia interni che 

esterni; 

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche” e in particolare l’art. 43 comma 3 secondo il quale le istituzioni 

scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTO l’art. 45 comma 2 lettera h) del D.M. n. 129/2018, ai sensi del quale al Consiglio di Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente, 

dell’attività negoziale inerente i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti; 

 

VISTO                       il Regolamento Acquisizione per il conferimento di incarichi individuali approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 12 del 07/02/2022; 

 

DATO ATTO        che l’oggetto della prestazione da richiedere a professionista esperto, rientra nelle competenze della 

Dirigente Scolastica e dalle disposizioni in materia, a cui la stessa deve provvedere in qualità di responsabile; 

 

 TENUTO CONTO che in data 27/01/2023 è stato stipulato un contratto per Progetto Teatrodanza destinato alla scuola secondaria di 

Dresano prot. n.806, con l’esperto esterno Rebughini Emma; 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

95
 -

 0
5/

05
/2

02
3 

- 
D

1-
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
08

 -
 0

5/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/


 

CONSIDERATO   che le ore previste dal predetto contratto sono state espletate; 

 

CONSIDERATA    la necessità di proseguire la collaborazione con l’esperto esterno sig.ra Rebughini Emma, in funzione della 

partecipazione alla XVIII rassegna “Scuole in scena”, organizzata dal teatro Fraschini di Pavia, che si 

svolgerà dal 01/05/2023 al 14/05/2023; 

 

RITENUTO             opportuno procedere all’approvazione di una proroga della prestazione effettuata dall’esperto Rebughini 

Emma;  

 

CONSIDERATA       la disponibilità alla proroga del contratto da parte dell’esperto Rebughini Emma;  

 

 

CONSIDERATO     che non occorre nuovo CIG, dal momento che la proroga sposta in avanti il termine di scadenza 

                   del rapporto, il quale resta regolato dal contratto originario; 

 

 

DETERMINA 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art.2 L’incarico di prot. n.806 del 27/01/2023, viene prorogato fino al giorno 10/05/2023, al solo scopo di concludere le attività 

del laboratorio e di partecipare alla rassegna “Scuole in scena” del Teatro Fraschini di Pavia; 

 

Art.3 La proroga avverrà alle stesse condizioni previste dal contratto; 

 

Art.4  Il compenso corrisposto sarà di € 160,00 (€ centossessanta/00), pari a 5 ore lavorative corrispondenti all’importo previsto 

nel contratto (Prot. n. 806), il compenso è omnicomprensivo di ogni onere, ritenuta, tributo e sarà corrisposto, al termine 

dell’attività svolta, previa presentazione di regolare documento fiscale;  

 

Art.5 Gli impegni di spesa saranno imputati nelle relative aree del Programma Annuale 2023 in P02/02“Arricchimento offerta 

plessi di Dresano” alla voce 03/02/009 altre prestazioni professionali e specialistiche; 

 

Art. 6 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento 

è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Elena De Silvestri; 

 

Art. 7 Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della scuola. 

  
 
 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Elena de Silvestri* 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

95
 -

 0
5/

05
/2

02
3 

- 
D

1-
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
08

 -
 0

5/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI


		2023-05-08T11:22:49+0200
	ELENA DE SILVESTRI




